- 1 -

郑州市惠济区新城街道办事处文件
新办〔2017〕9 号

新城街道办事处关于印发《2017 年新城街道办
事处春季传染病防控工作实施方案》的通知

各行政村、各社区，各相关部门，各有关单位：

现将《2017 年新城街道办事处春季传染病防控工作实施方

案》印发给你们，请认真贯彻执行。

2017 年 2 月 23 日

- 2 -

2017 年新城街道办事处春季传染病防控工作
实施方案

为进一步做好春季传染病防控工作，切实加强冬春季节人感

染高致病性禽流感、麻疹、手足口病、水痘、流腮等传染病的早

诊、早治工作，保障人民群众身体健康和生命安全，结合辖区实

际，制定本方案。

一、指导思想

以习近平总书记在全国卫生与健康大会上的重要讲话精神

为指导，树立大卫生、大健康理念；坚持预防为主、防治结合、

联防联控的工作原则，扎实开展春季传染病防控工作，保障辖区

群众（居民）的身体健康。

二、工作目标

深入贯彻落实《中华人民共和国传染病防治法》，做到“早

发现、早报告、早隔离、早治疗”，降低传染病发病率，减少聚

集性和重症病例，避免死亡病例，严防传染病流行，防止疫情扩

散，保护易感人群。

三、工作措施

（一）高度重视，加强组织领导。各村、各社区要充分认识

当前春季传染病防控工作的严峻性和紧迫性，把春季传染病防控

工作纳入重要议事日程，抓紧制定本单位防控工作方案和防控工

- 3 -

作预案，建立和强化防控工作机制，加强对春季传染病工作的统

筹协调和组织领导，落实各项防控措施，做好本单位防控工作。

（二）突出重点，做好疫情监测和应急处置。卫生及教育等

相关部门要加强传染病疫情监测工作，建立定期疫情分析制度，

及时掌握学校（托幼机构）、城郊结合部、流动人口聚居地传染

病的分布，疫情发展趋势等信息，做到早发现、早诊断、早治疗、

早报告、早处理，千方百计防止疫情扩大或升级。疫情发生后，

要及时组织开展应急处置，有效救治患者，严防传染病流行扩散，

最大程度保障人民群众身体健康和生命安全。

（三）积极配合，强化联防联控。卫生、教育、农业、公安、

交通等部门要加强联动，密切配合，形成防控工作合力，共同做

好传染病防控工作，提高传染病防控和公共卫生突发事件的应急

处理能力。卫计办要切实担负起辖区传染病防控工作的牵头责

任，对防控工作立即作出安排，落实各项防控措施；教育、农业、

公安、交通等相关部门要强化联动机制，加强对传染病传播的综

合监控，及时沟通和共享信息，协同做好传染病防控工作；财政

部门要统筹规划，加大经费保障力度。

（四）广泛宣传，提高群众预防意识。各村、社区要采取多

种形式加强健康教育，宣传传染病防控知识，增强群众防病意识，

形成群防群治的社会氛围；倡导文明、健康的生活方式，引导公

众注意加强自我防护；做好急性传染病重点和高危人群的健康教

育，消除群众恐慌心理；充分利用各种新闻媒体，开展传染病防

- 4 -

控工作宣传，正面引导舆论，按规定及时公开发布传染病疫情信

息，防止恶意炒作。

（五）做好应急值守和信息报告工作。各村、社区要明确值

班责任，落实值班制度，确保信息渠道畅通，及时报告和处置异

常情况和突发事件。凡属于上报范围、达到上报标准等级要求的

疫情信息，必须按照规定渠道、时限上报，坚决杜绝迟报、漏报、

谎报、瞒报情况发生。因迟报、隐瞒、不报等造成严重后果的，

要实行责任倒查，按照相关规定追究有关责任单位及责任人责

任。

四、责任分工

（一）组宣办：通过广播、电视积极宣传传染病防治知识；

疫情发生后，引导、沟通省市媒体正面宣传传染病疫情防控情况。

（二）财政所：根据春季传染病防控工作需要，加大传染病

防治工作经费投入，保障应急防疫设备和应急防疫物资所需经

费，并加强对防治经费的管理和监督。

（三）卫计办：负责统一协调指挥全辖区冬春季节传染病防

控工作，负责防控方案的制定，组织实施传染病的监测和卫生应

急宣传工作；发生疫情时，积极开展医疗救治，并协调相关部门

及时到达现场，做好相关调查处理。

（四）新城中心校：负责全辖区中小学及托幼机构的传染病

防控工作。负责与卫生计生行政部门共同组织开展学校有关人员

传染病防控及传染病疫情等突发公共卫生事件报告工作相关知

- 5 -

识的培训；组织做好各学校、托幼机构春季传染病防治知识宣传，

指导学生养成良好的卫生习惯；抓好各学校、托幼机构食堂管理，

严格制拌凉菜，杜绝病从口入；协助和督促本辖辖区各级各类学

校按相关规定设立规范的校医务室，配备必要的设备及人员，并

组织开展晨午检、缺课原因追查等工作，组织疑似传染病学生停

课治疗；组织做好教室、寝室、食堂通风消毒工作，对自备水源、

学生饮用水、供水设施进行检查，排除潜在风险；广泛开展爱国

卫生运动，加大校园环境整治力度，开展环境卫生大扫除，保证

学校和托幼机构教学和生活场所空气流通，清洁卫生。

（五）农办：组织开展畜禽养殖场所的环境整治；配合卫生

部门做好预防控制人感染 H7N9 禽流感疫情的有关工作；严格执

行禽类 H7N9 禽流感动态监测，加大检测范围，增加检测的数量

和频次，切实做好家禽养殖场、活禽交易市场等禽类疫病的防控

工作。监测确认阳性的家禽，严格按照《动物 H7N9 禽流感应急

处置指南》进行处置。

（六）食药监督所：负责组织开展全辖区药品市场检查整顿

工作，打击贩卖假药行为，确保群众用药安全；开展餐饮业集中

整治，落实原料进货索证和验收制度，做好餐饮服务禽类食品安

全监管，确保居民饮食安全；配合做好药品、防护用品、疫苗等

物资的储备和供应工作。

（七）新城派出所：当发生传染病疫情时，密切注视疫情动

态和与疫情有关的社会动态，维持疫情现场的治安秩序，落实疫

- 6 -

辖区交通管制，保证应急车辆通行；负责做好疫辖区封锁、疫辖

区安全保卫和社会治安管理，配合卫生部门对传染病感染者追踪

并采取隔离措施；依法打击编造散布传播虚假疫情信息等违法行

为。

（八）新型城镇化办公室（交通运输）：负责组织交通运输

企业开展传染病防治宣传；疫情发生时，优先安排紧缺物资和人

员的运输，协助公安部门做好传染病疫情发生地的交通运输管

理。

（九）综合执法办公室、执法中队、环保所：对辖区实施环

境卫生综合整治，提高环境卫生综合质量。支持辖辖区传染病防

控的宣传教育工作；加强对家庭养殖家禽的排查和处理。禁止在

辖区饲养家禽（含食用鸽）。

（十）经济统计办：配合工商质检、商务局等部门加强监管

执法，积极做好人感染 H7N9 禽流感防控工作；指导全辖区大型

商场及超市预防消毒及卫生知识宣教工作。

（十一）经济办（市场发展局惠济管理处）：强化对辖区活

禽批发市场和活禽交易市场的监管；按照相关规定，暂时停止活

禽（野生鸟）类交易活动，排查、关闭活禽交易市场。

（十三）各村、社区：负责辖辖区内春季传染病防控工作的

统筹协调，制定相应的工作方案和应急预案；组织开展爱国卫生

运动，清理蚊蝇孳生地、垃圾点、排水沟；协助卫生部门做好疾

病的监测，切实做好传染病密切接触者的隔离、管理等工作，并

- 7 -

为隔离场地、监管人员及生活物资提供保障；配合做好春季传染

病防控工作的其他工作。

附件：新城街道办事处春季传染病防控工作领导小组名单

- 8 -

附 件

新城街道春季传染病防控工作领导小组名单

组 长：杨喜军（街道党工委副书记、办事处主任）

副组长：姚 磊（街道人大政协工委主任）

王学宾（街道党工委委员）

王 赟（新城路社区卫生服务中心主任）

杨红卫（新城中心校主任）

马宏民（新城派出所所长）

成 员：冯新荣（党政办公室主任）

崔金山（财政所所长）

弓小芳（卫计办公室主任）

陈建成（综治办公室主任）

王彦芳（经济办公室主任）

孙化冰（农业办公室主任）

戴 岗（食药监督所所长）

弓百旺（新型城镇化办公室主任）

李军强（执法中队队长）

崔子民（综合执法办公室主任）

宋鹏伟（环保所所长）

弓广森（弓寨村村委主任）

- 9 -

毛广俊（毛庄村党支部书记、村委主任）

张书民（固城村党支部书记）

王永峰（宋庄村村委主任）

王彦平（东赵村村委主任）

李建立（李西河村村委主任）

常海民（常庄村村委主任）

范秀林（贾河村村委主任）

孙清亮（胖庄村村委主任）

领导小组下设办公室，办公地点设在卫计办。负责辖区春季

传染病防控工作的组织实施、质量控制和考核评价等，联系电话：

60223165。

- 10 -

新城街道办事处党政办公室 2017 年 2月 27 日印发